MEC - UFSM - CCR 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA 2

ATA Nº. 09/2024 3
 4

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e trinta minutos, reuniu-5

se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião ordinária, via 6

webconferência. Participaram da webconferência os professores Alberto Cargnelutti Filho - Coordenador, 7

Oderlei Bernardi - Coordenador Substituto e Vanderlei Both - representante docente titular. André da 8

Rosa Ulguim - representante docente titular, Júlio Carlos Pereira da Silva - representante docente suplente, 9

Murilo Vieira Loro - representante discente titular e Darlei Michalski Lambrecht - representante discente 10

suplente, justificaram ausência. Passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01. Apreciação de solicitação de 11

prorrogação de prazo de defesa de tese de doutorado. O Colegiado do PPG Agronomia apreciou o 12

Processo Administrativo Eletrônico 23081.068753/2024-41 e aprovou o pedido de prorrogação de prazo 13

de defesa de tese de doutorado de HENRIQUE POZEBON até 12 de outubro de 2025. Item 02. 14

Apreciação de comunicação de vínculo empregatício. O Colegiado apreciou a comunicação de vínculo 15

empregatício do aluno de mestrado EDUARDO ARGENTA STEINHAUS e decidiu cancelar a bolsa 16

Capes do aluno, com finalização em 30/06/2024. Item 03. Vagas para a terceira janela de ingresso pelo 17

edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 2024. O Colegiado do PPG Agronomia 18

aprovou 18 vagas para o mestrado e 12 vagas para o doutorado, para a terceira janela de ingresso pelo 19

edital de seleção PRPGP/UFSM Nº 031/2023 para ingresso em 2024. Para orientação no mestrado foram 20

aprovados e habilitados os seguintes professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alencar Junior Zanon, 21

Alessandro Dal’Col Lúcio, Anderson Cesar Ramos Marques, Diego Nicolau Follmann, Fabio Rodrigo 22

Thewes, Julio Carlos Pereira da Silva, Lilian Osmari Uhlmann, Nereu Augusto Streck, Oderlei Bernardi, 23

Thomas Newton Martin, Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei Both. Para orientação no doutorado foram 24

aprovados e habilitados os seguintes professores: Alberto Cargnelutti Filho, Alessandro Dal’Col Lúcio, 25

André da Rosa Ulguim, Diego Nicolau Follmann, Nereu Augusto Streck, Nerinéia Dalfollo Ribeiro, 26

Thomas Newton Martin, Ubirajara Russi Nunes e Vanderlei Both. Assuntos Gerais. Nada mais havendo 27

a tratar, foi encerrada a sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será 28

assinada por mim, pelo coordenador substituto e pelo representante docente do Colegiado do PPGA que 29

estavam presentes. 30

 31

Alberto Cargnelutti Filho 32

Coordenador do PPGA 33

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 09-2024-Colegiado-PPGA-Aprovada.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.071544/2024-84
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

ALBERTO CARGNELUTTI FILHO (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

09/07/2024 14:18:14

VANDERLEI BOTH (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.36.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FITOTECNIA - DFTT

09/07/2024 14:21:20

ODERLEI BERNARDI (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

09/07/2024 14:22:11

Código Verificador: 4305933

Código CRC: f402ee5b

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4305933&crc=f402ee5b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4305933&crc=f402ee5b
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4305933&crc=f402ee5b